
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI
##numero_data## 

Oggetto: Indizione procedura di stabilizzazione, ai sensi dell’articolo 57, comma 3, del decreto 
legge n. 104/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 126/2020, riservata al 
personale a tempo determinato dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione 
Marche

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di indire, in attuazione della programmazione del fabbisogno del personale approvata 
nell’ambito del PIAO con deliberazione n. 94 del 30.01.2024, la procedura di stabilizzazione 
riservata al personale a tempo determinato dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della 
Regione Marche, ai sensi dell’articolo 57, comma 3, del decreto legge n. 104/2020, convertito 
con modificazioni dalla legge n. 126/2020, di cui all’avviso dell’allegato A, che forma parte 
integrante del presente atto e che comprende l’allegato A1 (materie oggetto del colloquio 
valutativo);

- la suddetta procedura è indetta per la copertura di n. 86 posti complessivi, delle figure sotto 
elencate, da inquadrare nelle strutture della Giunta:
a) n. 8 posti Area dei Funzionari ed Elevata qualificazione, profilo professionale D/AF 

“Funzionario amministrativo e finanziario”;
b) n. 13 posti Area degli Istruttori, profilo professionale C/AF “Assistente amministrativo- 

contabile”;
c) n. 1 posto Area degli Istruttori, profilo professionale C/IT “Assistente sistemi informativi e 

tecnologici”;
d) n. 45 posti Area dei Funzionari ed Elevata qualificazione, profilo professionale D/TS 

“Funzionario tecnico specialista”, da assegnare al Dipartimento Infrastrutture, Territorio e 
Protezione civile;

e) n. 19 posti Area degli Istruttori, profilo professionale C/TS “Assistente tecnico specialista”.
I vincitori delle posizioni di cui alle lettere a), b), c) saranno assegnati al Dipartimento 
Programmazione integrata, UE e risorse finanziarie, umane e strumentali e contestualmente 
distaccati all’Ufficio speciale ricostruzione.
I vincitori delle posizioni di cui alle lettere d), e) saranno assegnati al Dipartimento Infrastrutture, 
Territorio e Protezione civile e contestualmente distaccati all’Ufficio speciale ricostruzione.
Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva un impegno di spesa a carico della 



2

Regione. 
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.        

  Il dirigente
(Daniela Del Bello)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
Articolo 57, comma 3, del decreto legge n. 104/2020, convertito con modificazioni dalla legge 
n. 126/2020
Decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 
2016, n. 229
Motivazione ed esito dell’istruttoria
L’articolo 57, comma 3, del decreto legge n. 104/2020, convertito con modificazioni dalla legge 
n. 126/2020 prevede che “Al fine di assicurare le professionalità necessarie alla ricostruzione, 
le regioni, gli enti locali, ivi comprese le unioni dei comuni ricompresi nei crateri del sisma del 
2002, del sisma del 2009, del sisma del 2012 e del sisma del 2016, nonché gli Enti parco 
nazionali autorizzati alle assunzioni di personale a tempo determinato ai sensi dell'articolo 3, 
comma 1, ultimo periodo, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, in coerenza con il piano triennale dei 
fabbisogni di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono assumere 
a tempo indeterminato il personale non dirigenziale non di ruolo, reclutato a tempo determinato 
con procedure concorsuali o selettive ed in servizio presso gli Uffici speciali per la ricostruzione 
o presso i suddetti enti alla data di entrata in vigore della presente disposizione, che abbia 
maturato almeno tre anni di servizio nei predetti Uffici, anche in posizioni contrattuali diverse. A 
tal fine il requisito di tre anni di servizio può essere maturato entro il 31 dicembre 2023, anche 
computando i periodi di servizio svolti a tempo determinato, in relazione alle medesime attività 
svolte presso amministrazioni diverse da quella che procede all'assunzione, purché comprese 
tra gli Uffici speciali per la ricostruzione e i predetti enti”.
Tali assunzioni, ai sensi del comma 3-septies dell’art. 57 del D.L. n. 104/2020, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 126/2020, finanziate integralmente dalle risorse di cui allo specifico 
Fondo nell’ambito del Bilancio dello Stato, provenienti da altri soggetti e le corrispondenti entrate 
correnti poste a copertura delle stesse, non rilevano ai fini della verifica del rispetto del valore 
soglia di cui ai commi 1, 1-bis e 2 dell'articolo 33 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, per il periodo in cui è garantito 
il predetto finanziamento. Pertanto la spesa delle stabilizzazioni per le quali si procede è neutra 
rispetto al vincolo di sostenibilità finanziaria nei limiti delle risorse assegnate alla Regione 
Marche, con DPCM del 28 marzo 2024 come modificato dal successivo DPCM del 18 luglio 
2024, a valere sulle risorse finanziarie del Fondo di cui al comma 3-bis dell’articolo 57, del D.L. 
104/2020.
L’art. 1, comma 705, della legge n. 207 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” reca una norma di 
interpretazione autentica sulle disposizioni di cui ai commi 3 e 3-bis dell’articolo 57 del DL 
104/2020, nello specifico legislativamente dispone che “le assunzioni a tempo indeterminato di 
personale, ivi previste, sono in deroga anche ai vincoli di contenimento della spesa di personale 
di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006 n. 296  e, in caso di 
finanziamento parziale, per la sola quota finanziata dal fondo istituito ai sensi del citato comma 
3-bis.”



4

Nei limiti dunque degli importi assegnati con DPCM a valere sui singoli anni soprariportati, 
sussiste anche la deroga al vincolo di spesa del personale ai sensi di quanto disposto 
dall’articolo 1, comma 557, della legge n. 296/2006.
Con deliberazione della Giunta regionale n. 94 del 30.01.2024 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO), nell’ambito del quale è stata approvata 
la programmazione triennale dei fabbisogni del personale.
Relativamente ai posti vacanti da ricoprirsi, tramite procedura di stabilizzazione riservata al 
personale a tempo determinato dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, ai sensi del citato 
articolo 57, comma 3, del decreto legge n. 104/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 
126/2020, la programmazione del fabbisogno del personale, di cui alla succitata deliberazione 
n. 94/2024, ha previsto n. 90 posti complessivi. A seguito di cessazione del rapporto di lavoro 
di alcuni dipendenti, le unità interessate sono n. 86, appartenenti alle figure sotto elencate:
a) n. 8 posti Area dei Funzionari ed Elevata qualificazione, profilo professionale D/AF 

“Funzionario amministrativo e finanziario”;
b) n. 13 posti Area degli Istruttori, profilo professionale C/AF “Assistente amministrativo- 

contabile”;
c) n. 1 posto Area degli Istruttori, profilo professionale C/IT “Assistente sistemi informativi e 

tecnologici”;
d) n. 45 posti Area dei Funzionari ed Elevata qualificazione, profilo professionale D/TS 

“Funzionario tecnico specialista”, da assegnare al Dipartimento Infrastrutture, Territorio e 
Protezione civile;

e) n. 19 posti Area degli Istruttori, profilo professionale C/TS “Assistente tecnico specialista”.
I vincitori delle posizioni di cui alle lettere a), b), c) saranno assegnati al Dipartimento 
Programmazione integrata, UE e risorse finanziarie, umane e strumentali e contestualmente 
distaccati all’Ufficio speciale ricostruzione.
I vincitori delle posizioni di cui alle lettere d), e) saranno assegnati al Dipartimento Infrastrutture, 
Territorio e Protezione civile e contestualmente distaccati all’Ufficio speciale ricostruzione.
Con deliberazione di Giunta n. 2 del 05/01/2024 sono stati approvati i criteri e le modalità per il 
superamento del precariato, la valorizzazione delle professionalità interne, la mobilità e 
l’accesso dall’esterno, che sono stati oggetto di accordo tra le delegazioni di parte pubblica e di 
parte sindacale.
In riferimento ai criteri e alle modalità per il superamento del precariato sono stati approvati i 
“Criteri generali per lo svolgimento del colloquio selettivo di cui all’articolo 3, comma 5, primo 
periodo del decreto-legge n. 44 del 2023 convertito con modificazioni dalla legge n. 74 del 2023” 
(allegato 2 della succitata deliberazione di Giunta),che disciplinano le modalità di svolgimento 
delle procedure per la stabilizzazione del personale non dirigenziale della Giunta regionale, che 
abbia maturato i requisiti per la stabilizzazione ai sensi dell’articolo 3, comma 5, del decreto-
legge n. 44 del 2023, convertito con modificazioni dalla legge n. 74 del 2023, e dell’Ufficio 
Speciale per la ricostruzione che ha maturato i requisiti per la stabilizzazione entro il 31 dicembre 
2023 ai sensi dell’articolo 57, comma 3, del decreto-legge n. 104 del 2020, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 126 del 2020, nonché le materie oggetto del colloquio.
Al fine di dare attuazione alla programmazione dei fabbisogni di personale sopra citate si redige 
specifico avviso di indizione di procedura di stabilizzazione, riservato al personale a tempo 
determinato dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche (Allegato A), che 
comprende l’allegato A1 (materie oggetto del colloquio valutativo). 
La procedura di stabilizzazione prevede le seguenti fasi:
- la struttura regionale competente in materia di personale svolge l’istruttoria ai fini della verifica 



5

dell’ammissibilità da parte dei dipendenti che hanno presentato istanza di partecipazione alla 
procedura di stabilizzazione. L’ammissione è effettuata sulla scorta di quanto dichiarato dai 
candidati nella domanda di partecipazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000;

- colloquio valutativo, svolto dalla Commissione esaminatrice, sulla conoscenza delle materie 
di cui al sopra citato allegato A1, così come specificate per ogni area e profilo professionale, 
nonché sulle competenze acquisite nell’ambito del rapporto di lavoro a tempo determinato;

- approvazione delle graduatorie, con decreto del Dirigente della Direzione Risorse umane e 
strumentali, distinte per area di inquadramento e profilo professionale e formate in relazione 
al punteggio ottenuto al colloquio. In caso di un numero di idonei pari o inferiore al numero 
dei posti programmati verrà formato un mero elenco dei dipendenti che avranno raggiunto 
l’idoneità ai sensi del comma 2, dell’articolo 5 e saranno identificati tramite il codice 
corrispondente a “Istanza n.” riportato sull’istanza presentata tramite la piattaforma 
CohesionWork;

- assunzione a tempo indeterminato, tramite sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, 
in relazione ai posti programmati.

La domanda di partecipazione alla procedura di stabilizzazione può essere presentata 
esclusivamente compilando il modulo on line “STAB_USR”, disponibile sulla piattaforma 
“CohesionWork” URL https://cohesionwork.regione.marche.it.
La procedura verrà aperta alle ore 9.00 del 19 febbraio 2025 e terminerà alle ore 12.00 del 
3 marzo 2025. 
L’avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Marche www.regione.marche.it, 
nella sezione Amministrazione trasparente alla voce “Procedure selettive riservate al personale 
della Giunta regionale – Stabilizzazioni”, nonché sulla INTRANET regionale - voce annunci”.
La pubblicità è garantita per l’intero periodo utile per la presentazione delle istanze.
Relativamente agli adempimenti di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001, con nota prot. n. 
1327643 del 17.10.2024, è stata inviata comunicazione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
- Dipartimento della Funzione Pubblica - Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni Servizio 
mobilità ed agli uffici regionali competenti in materia di collocamento e politiche attive del lavoro.
Per quanto sopra esposto, si propone di indire la procedura per la stabilizzazione ai sensi 
dell’articolo 57, comma 3, del decreto legge n. 104/2020, convertito con modificazioni dalla legge 
n. 126/2020, riservata al personale a tempo determinato dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione della Regione Marche, di cui all’avviso “Allegato A”.
La copertura finanziaria di tali assunzioni è garantita dalle risorse finanziarie di cui all’articolo 
57, comma 3 bis, del decreto-legge n. 104 del 2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 
126 del 2020, che ha stabilito che presso il Ministero dell’economia e delle finanze un fondo 
finalizzato al concorso agli oneri derivanti dalle assunzioni a tempo indeterminato di cui al 
comma 3 dello stesso articolo, il quale prevede che, al riparto delle relative risorse fra gli enti di 
cui sempre al comma 3, si provvede con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza unificata di cui 
all’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281.
Tali risorse sono state ripartite con DPCM del 28 marzo 2024 come modificato dal successivo 
DPCM del 18 luglio 2024.
L’Allegato A forma parte integrante al presente atto.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Responsabile del procedimento

https://cohesionwork.regione.marche.it
http://www.regione.marche.it


6

(Daniela Del Bello)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A: Avviso pubblico per la procedura di stabilizzazione del personale a tempo 

determinato dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche, ai sensi 
dell’articolo 57, comma 3, del decreto-legge n. 104 del 2020, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 126 del 2020, comprensivo dell’Allegato A1: Materie 
oggetto del colloquio valutativo.


	NumeroDataRep: n. 59 del 17 febbraio 2025
		2025-02-17T13:32:54+0100
	DANIELA DEL BELLO


		2025-02-17T13:34:36+0100
	DANIELA DEL BELLO




